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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение глаукомы является одной из актуальнейших проблем

офтальмологии. Число больных глаукомой в мире в 2020 г. составило около 80

млн. человек, причем к 2040 году число таких больных может увеличиться до

112 млн. (Федеральные клинические рекомендации. Глаукома первичная

открытоугольная, 2022; Tham Y.C., 2014). Полностью слепых от глаукомы на

сегодняшний день более 11 млн. человек. В Российской Федерации среди

причин слепоты и слабовидения глаукома занимает первое место (Либман Е.С.,

2008; Мовсисян А.Б., 2022).

Нормализация офтальмотонуса является главной задачей в лечении

глаукомы, оценка эффективности которой основывается на достижении

индивидуального уровня внутриглазного давления (ВГД), стабилизации

зрительных функций на основе результатов стандартной автоматизированной

периметрии, отсутствии прогрессирования глаукомной оптической нейропатии

(ГОН) по данным офтальмоскопии, оптической когерентной томографии (ОКТ)

диска зрительного нерва и сетчатки (Национальное руководство по глаукоме

для практикующих врачей, 2015, 2019; Фокин В.П., 2016). Несмотря на

многообразие и гипотензивный эффект антиглаукомных препаратов, ведущая

роль продолжает оставаться за лазерными и хирургическими методами лечения

(Анисимова С.Ю., 2019, 2021; Еричев В.П., 2020; Карлова Е.В., 2019, 2021).

Одним из основных направлений лечения первичной открытоугольной

глаукомы являются методики лазерной хирургии, направленные на снижение

повышенного ВГД за счет улучшения оттока водянистой влаги по естественным

путям – через трабекулярную сеть, Шлеммов канал и коллекторные канальцы

(Нестеров А.П., 2008; Иващенко Е.В., 2015).

Лазерная гониопунктура, предложенная академиком Красновым М.М. в

1972 г., использовалась для создания прямого сообщения между передней

камерой глаза и эмиссариями. Офтальмотонус снижался в среднем на 12 мм рт.
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ст., его нормализация отмечалась в 90% случаев, однако, избыточная лазерная

энергия приводила к повреждению и последующему рубцеванию трабекулы,

повышала риск возникновения гифемы в раннем послеоперационном периоде

(Краснов М.М., 1972).

Методика аргон-лазерной трабекулопластики (АЛТ) появилась в 1979 г.

и получила широкое распространение в офтальмологической практике,

продемонстрировав высокую эффективность у больных первичной

открытоугольной глаукомой (Wise J.B., 1979). Однако многочисленные

морфологические исследования показали , что АЛТ приводит к

коагулирующему разрушению трабекулярной сети в местах лазерных

аппликаций (Kramer T.R., 2001; Best U., 2007).

С 1995 года по настоящее время активно используется методика

селективной лазерной трабекулопластики (СЛТ) с использованием YAG-лазера

(Latina M.A., 1995, 1997). Снижение ВГД после СЛТ происходит благодаря

фототермолизису пигментированных клеток трабекулярной сети, являющимся

биологическим ответом на лазерное воздействие: повышение экспрессии

цитокинов (IL-1, IL-6, IL-8, ФНО-⍺), которые увеличивают активность

матриксных металлопротеиназ, активируют миграцию макрофагов, что в итоге

обуславливает фототермолизис пигментных гранул, ремоделирование

экстрацеллюлярного матрикса и улучшение оттока внутриглазной жидкости.

Кочеткова Ю.А., Соколовская Т.В., Дога А.В., Магарамов Д.А. (2008,

2013) разработали способ лазерной активации трабекулы (ЛАТ). Данный метод

основан на образовании под воздействием YAG-лазера ударной волны над

поверхностью трабекулы, которая приводит в движение влагу передней камеры,

осуществляя «промывание» трабекулярных щелей под давлением. Авторы не

отметили существенной разницы в степени снижения ВГД в различные сроки

после СЛТ и ЛАТ.

Дальнейшее совершенствование методики привело к разработке новых

вариантов ее исполнения: селективная лазерная активация трабекулы (СЛАТ) и

надпороговая СЛТ. СЛАТ используется для максимального очищения
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трабекулярной сети угла передней камеры глаза за счет двукратного

равномерного и плотного нанесения перекрывающих друг друга лазерных

аппликатов, что обуславливает в 1,5-2 раза более выраженный и

продолжительный гипотензивный эффект (Туманян Э.Р. и соавторы, 2010,

2014). При надпороговой СЛТ подбирается минимальная энергия, вызывающая

эффект образования микрокавитационных пузырьков и дефрагментацию

пигментных гранул трабекулы, обеспечивая последующий, более выраженный

фототермолизис и улучшение оттока водянистой влаги (Фокин В.П. и соавторы,

2016).

Отсутствие стойкого гипотензивного эффекта лазерных операций

привело к поиску новых методов с различным механизмом воздействия на

трабекулу: комбинация трабекулопунктуры и лазерной трабекулопластики, СЛТ

и ЛТП одномоментно, ЛТП и СЛТ через 4-6 недель (Салех Д.А., 2019). К

недостаткам данных методов можно отнести: высокую мощность лазерной

энергии, выполнение лазерных операций без учета топографии коллекторных

канальцев. При наличии этапа лазерной трабекулопластики с коагулирующим

эффектом увеличивался риск повышения ВГД в раннем послеоперационном

периоде, формирования фиброваскулярной мембраны, гониосинехий и

снижения эффективности при последующих повторных лазерных операциях,

(Нестеров А.П., 2008; Егоров Е.А., 2013; SooHoo J.R., 2015).

Для достижения более выраженного гипотензивного эффекта

представляется целесообразным использование СЛТ в сочетании с YAG-

лазером и данных ОКТ переднего отрезка глаза, что позволит прецизионно

создавать в проекции коллекторных канальцев устойчивые к рубцеванию

перфорации в трабекуле в виде технологии – оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии в сочетании с СЛТ.
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Цель работы

Разработать технологию оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в

комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы.

Задачи

1. На основании данных оптической когерентной томографии переднего

отрезка глаза определить топографические и морфометрические показатели

Шлеммова канала и коллекторных канальцев у здоровых лиц и у больных

первичной открытоугольной глаукомой.

2. На основании данных оптической когерентной томографии

разработать метод YAG-лазерной трабекулостомии с учетом

топографической оценки расположения коллекторных канальцев.

3. На основании анализа клинико-функциональных результатов оценить

эффективность и безопасность оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в лечении

больных первичной открытоугольной глаукомой.

4. На основании комплексного офтальмологического обследования

разработать морфофункциональные критерии для отбора больных

первичной открытоугольной глаукомой для проведения комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и

селективной лазерной трабекулопластики.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов применения селективной лазерной трабекулопластики и

комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в лечении

первичной открытоугольной глаукомы.
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Научная новизна

Разработана методика топографической оценки расположения

коллекторных канальцев.

Разработана комбинированная технология оптимизированной YAG-

лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в

лечении больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной

глаукомы с учетом топографии коллекторных канальцев.

Разработаны морфофункциональные критерии отбора больных

глаукомой для проведения оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и

селективной лазерной трабекулопластики в комбинированном лечении

первичной открытоугольной глаукомы.

Практическая значимость исследования

Разработанный способ топографической оценки расположения

коллекторных канальцев позволяет по диагностическим критериям отобрать

пациентов с начальной и развитой стадиями глаукомы для выполнения

оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии.

Разработанная оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и

селективная лазерная трабекулопластика эффективна в комбинированном

лечении больных с начальной и развитой стадиями глаукомы с более

выраженным и стойким гипотензивным эффектом в сравнении с СЛТ.

Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия позволяет

прецизионно выполнять операцию, используя допустимые значения лазерной

энергии.

Разработаны диагностические критерии для отбора пациентов с

первичной открытоугольной глаукомой для выполнения комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной

лазерной трабекулопластики.
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Проведенный анализ доказал безопасность комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной

лазерной трабекулопластики.

Положения, выносимые на защиту

Разработанная комбинированная технология оптимизированной YAG-

лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики,

заключающаяся в определении топографии и локации коллекторных канальцев

относительно Шлеммова канала по данным оптической когерентной

томографии переднего отрезка глаза, выполнении трабекулостом в проекции

коллекторных канальцев в передней трети ширины Шлеммова канала,

позволяет достигнуть гипотензивного эффекта за счет сформированных

устойчивых к рубцеванию трабекулостом на следующие сутки и в течение

двухлетнего периода наблюдений после операции, добиться стабилизации

зрительных функций у больных с начальной и развитой стадиями первичной

открытоугольной глаукомы в 94,3% случаев.

Степень достоверности и апробация результатов

Большой объем исследований, проведенных с использованием

известных и разработанных в рамках диссертационной работы методов,

обеспечивает высокую достоверность результатов данной работы. Полученные

выводы и практические рекомендации основаны на статистической обработке

данных и соответствуют целям и задачам исследования.

Результаты исследования опубликованы в рецензируемых отечественных

научных изданиях, а также зарубежной печати. Основные результаты и

положения работы доложены и обсуждены: на III Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Лечение глаукомы:

инновационный вектор – 2022», Москва, 22-23.03.2022; на Заседании научного

общества офтальмологов Астраханской области, в онлайн-формате, Астрахань,

11.03.2022; на Межрегиональной научно-практической конференции
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«Инновационные технологии в офтальмологии», в онлайн-формате, Волгоград,

07-08.04.2022; на Республиканской научно-практической конференции «Новые

технологии в офтальмологии 2022», посвященной 100-летию Республиканской

клинической офтальмологической больницы имени профессора Е.В. Адамюка,

в онлайн-формате, Казань, 15-16.04.2022; на пятничных конференция ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

РФ, Москва, 11.2022 г., 04.2023 г., в онлайн-формате, на Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Федоровские чтения»,

в онлайн-формате, 06.06.2023 г.

Публикации

В рамках данной работы было опубликовано: 9 научных работ, включая

3 публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также получен 1 патент

РФ на изобретение.

Внедрение в практику

Результаты работы внедрены в лечебную практику Иркутского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России (акт внедрения от 2023 г.), Новосибирского филиала ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

России (акт внедрения от 2023 г.), Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

(акт внедрения от 2023 г.), Волгоградского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (акт

внедрения от 2023 г.).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 134 страницах и состоит из введения, обзора

литературы, 4 глав исследований, заключения и выводов. Список литературы

содержит 186 источников, из них 79 публикаций отечественных и 107 –

иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомия дренажной системы глаза

Для разработки технологии оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии в лечении первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ)

необходимо рассмотреть дренажную систему глаза, методы ее визуализации и

основные пути оттока водянистой влаги.

Главным патогенетическим звеном ПОУГ является нарушение оттока

водянистой влаги, который в норме, как известно, осуществляется по основным

двум путям: трабекулярному и увеосклеральному [28]. Трабекулярный путь

оттока более значим в гидродинамическом плане, так как именно через

отходящие от него коллекторные канальцы по дренажной системе глаза

оттекает до 85% ВГЖ [185]. Водянистая влага продуцируется эпителиальными

клетками внутреннего непигментированного слоя ресничных отростков

цилиарного тела [25]. Трабекулярный путь оттока внутриглазной жидкости

проходит через следующие морфологические структуры: трабекулу, Шлеммов

канал, коллекторные канальцы и системы интра- и эписклеральных венозных

сосудов. Шлеммов канал представляет собой циркулярную щель,

отграниченную с внутренней стороны трабекулой, а с наружной – склерой.

Ширина его просвета составляет 300-500 мкм, а его высота – около 25 мкм.

Просвет канала чаще одиночный, но может быть двойным и даже

множественным [49]. Большинство коллекторных канальцев (20-30)

соединяются со Шлеммовым каналом в заднем его отделе, а затем впадают в

эписклеральное венозное сплетение [22], которое связано с интрасклеральным

венозным сплетением 25-30 анастомозами [49]. Отдельные крупные коллекторы

(водяные вены) выходят на поверхность склеры и впадают в эписклеральные

вены [110, 127]. Длина водяной вены колеблется от 0,1 до 10 мм и больше,

ширина – между 0,01 и 0,1 мм [23, 86].

В составе трабекулярной сети различают 3 слоя: 1-﻿﻿й слой – увеальная

сеть, являющаяся продолжением цилиарной мышцы в сторону роговицы. Он
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состоит из 1-3 слоев пластин коллагеновой ткани, покрытых с обеих сторон

базальной мембраной и эндотелием. В пластинах имеются большие отверстия,

которые не могут оказать сопротивление оттоку внутриглазной жидкости, а

между слоями пластин параллельно друг другу располагаются щели.

2-﻿﻿й слой – корнеосклеральная сеть (несколько слоев очень тонкой

соединительной ткани). В этом слое отверстия меньше, редко накладываются

друг на друга, сопротивление движению оттока внутриглазной жидкости выше.

3-й слой – эндотелиальная сеть (лежит между корнеосклеральной

трабекулой и эндотелием внутренней стенки Шлеммова канала). Эта сеть

состоит из соединительной ткани, 2-5 слоев фиброцитов и клеток, которые

считают эндотелиальными. Внутриглазная жидкость проникает в Шлеммов

канал благодаря двум разным механизмам: интра- и трансцеллюлярно [49].

Шлеммов канал расположен глубоко в лимбе и отделен от передней

камеры трабекулярной сетью. В норме высота щелевидного просвета канала

достигает 0,28 мм. Ему свойственна различная проекция на зону

корнеосклеральной трабекулы. Чаще он расположен в центре, реже

проецируется в верхних или нижних отделах этой зоны.

Трабекулярный путь оттока является основным для оттока

внутриглазной жидкости из глаза, и именно этот путь оттока является наиболее

значимым в патогенезе развития ПОУГ [92, 93, 167, 169]. По данным

литературы в классификации ПОУГ выделяют четыре ее разновидности:

хроническую (простую), глаукому с низким давлением, псевдоэксфолиативную

и пигментную, где рассматривается основное место сопротивления для

движения внутриглазной жидкости, а именно по отношению к трабекуле и

Шлеммову каналу [1]. Так, при хронической (простой) глаукоме и глаукоме с

низким давлением основным местом сопротивления оттоку является

трабекулярная зона, при псевдоэксфолиативной и пигментной глаукоме –

интрасклеральная зона, включая коллапс Шлеммова канала [46].

Во второй половине ХХ в. Bill A. и соавторы установили наличие оттока

водянистой влаги также через цилиарную мышцу, хориоидею и склеру при

исследовании глаз человекообразных обезьян с помощью введения в переднюю
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камеру глаза альбумина, меченного изотопами йода [88-90]. Этот путь оттока

был определен как увеосклеральный.

В настоящее время имеются работы, убедительно свидетельствующие о

единстве и целостности системы оттока внутриглазной жидкости с учетом

увеосклерального пути [28]. В 2006 г. Золотарев А.В. и соавторы на основании

полученных результатов исследования перфузии аутопсированных

человеческих глаз суспензией туши в условиях, приближенных к

физиологическим, пришли к заключению, что путь оттока один, но имеет при

этом две различные функциональные ветви. Первая – трабекулярная,

реализуется благодаря множеству отверстий в трабекулярных пластинах,

обеспечивающих ток жидкости «поперек» трабекулярной сети, т.н.

транстрабекулярный. Вторая – увеосклеральная, обусловливается наличием

межтрабекулярных щелей, продолжающихся в цилиарном теле в пространстве

между пучками цилиарной мышцы, т.н. паратрабекулярный ток жидкости [41,

42]. Далее внутриглазная жидкость поступает в супрахориоидальное

пространство, а затем вдоль водоворотных вен поступает в лимфатическую

систему: в лимфатические сосуды орбиты и шеи.

Следует отметить важное свойство трабекулярного аппарата как

«самоочищающегося» фильтра, обусловленного транстрабекулярным током

жидкости, создающим предпосылки для прохождения относительно крупных

конгломератов [80, 102]. Внутриглазная жидкость, проходящая по

«увеосклеральной ветви», т.е. межтрабекулярно, подобных условий для

содержащихся в ней форменных элементов не создает. «Возможность выхода

больших белковых молекул из полости глазного яблока обусловлена необычно

высокой проницаемостью сосудов склеры и хориоидеи благодаря сильно

выраженному периваскулярному пространству. Крупные белковые молекулы

удаляются из периваскулярных пространств посредством структур,

гистохимически схожих с лимфатическими» [28]. Последние работы

убедительно доказывают существование структур, характерных для

лимфатической системы в сосудистой оболочке глаза, в том числе и в

цилиарной мышце [75]. Лимфатическая система вносит свой вклад в отток
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внутриглазной жидкости, и использование термина «увеолимфатический путь»

является оправданным [182].

1.2. Методы визуализации дренажной системы глаза

Одним из важнейших и базовых исследований для оценки состояния

угла передней камеры (УПК), венозного синуса является гониоскопия.

Наиболее часто гониоскопию выполняют классическим мануальным методом с

помощью гониолинзы [61]. Существует несколько видов гониоскопов,

отличающихся друг от друга техническими особенностями, например, числом

зеркал и линз, применяющихся в зависимости от цели исследования. К

основным способам проведения исследования относят прямую (обзорную) и

непрямую (уточняющую) гониоскопию [7].

Обзорная гониоскопия проводится при помощи выпуклой линзы,

которая пропускает свет из УПК и создает угол преломления, равный примерно

90°. Прямые гониоскопы применяются в основном при хирургических

вмешательствах, либо в тех случаях, когда требуется проведение исследования у

пациента в лежачем положении [7].

При непрямой (уточняющей) гониоскопии угол наклона зеркала

подобран таким образом , чтобы выходящие из УПК лучи света

ориентировались параллельно анатомической оси глаза. Непрямые гониоскопы


[…]


отмечалось только в 10,3% случаев.

За 2 года наблюдения в послеоперационном периоде у пациентов

основной группы отмечена стабилизация зрительных функций, средний

уровень ВГД (Р0) не превышал уровень индивидуально переносимого давления

(15,1 ± 1,15 мм рт. ст.). Уровень офтальмотонуса (Р0) достоверно снизился от
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исходного уровня за 2 года на 26,2% (р < 0,05). Для достижения индивидуально

переносимого уровня ВГД за период от 6 месяцев до 2 лет наблюдения была

выполнена повторная СЛТ в основной группе на 8 глазах – в 9,2% случаев. Во

второй контрольной группе для достижения уровня индивидуально

переносимого давления, которое было равно 15,4 ± 1,3 мм рт. ст., выполнена

повторная СЛТ на 35 глазах – в 44,9% случаев. Необходимость и частота

выполнения повторной СЛТ сопоставима с данными литературы [6, 43, 57, 83,

96, 104, 113, 118, 129, 154].

При повышении офтальмотонуса выше индивидуально переносимого

уровня ВГД на максимальной гипотензивной медикаментозной терапии и при

прогрессировании ГОН по данным периметрии и ОКТ ДЗН выполнено в

основной группе хирургическое лечение глаукомы (МНГСЭ) в течение 2 лет

наблюдений – на 5 глазах (5,7%), а у пациентов 2-й контрольной группы – на 12

глазах (15,4%). В литературе частота выполнения МНГСЭ была выше, однако,

это согласовалось с тем, что в тех работах в группу обследуемых были

включены пациенты с далекозашедшей стадией ПОУГ [43].

Таким образом, применение оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии в сочетании с СЛТ позволяет обеспечить устойчивое

снижение ВГД уже на следующий день после операции за счет улучшения

оттока ВГЖ, путем воздействия на оба звена в патогенезе ПОУГ: уменьшение

пигментации трабекулы за счет фототермолизиса пигментных гранул и

формирование в трабекулярной сети трабекулостом с учетом расположения

коллекторных канальцев по отношению к Шлеммову каналу.
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ВЫВОДЫ

1. Доказано, что использование оптической когерентной томографии

переднего отрезка глаза позволило визуализировать Шлеммов канал и

коллекторные канальцы, определить их топографию, выявить достоверные

различия между средними значениями морфометрических показателей,

заключающиеся в больших размерах малой и большой осей Шлеммова

канала, большей ширины просвета Шлеммова канала и коллекторных

канальцев у группы здоровых лиц по сравнению с больными первичной

открытоугольной глаукомой (р < 0,01).

2. Разработанная на основании данных оптической когерентной

томографии переднего отрезка глаза оптимизированная YAG-лазерная

трабекулостомия, заключающаяся в определении морфометрических и

топографических показателей Шлеммова канала и коллекторных канальцев,

выполнении разметки по лимбу в точках проекции коллекторных канальцев,

определении локации коллекторного канальца относительно Шлеммова

канала при проекционной гониоскопии, дала основание рекомендовать

следующие оптимальные параметры лазерного воздействия для лечения

начальной и развитой стадий первичной открытоугольной глаукомы: длина

волны 1064 нм, диаметр пятна 10 мкм, энергия лазерного импульса от 1,0 до

2,0 мДж с нанесением от 2 до 5 лазерных аппликатов на переднюю треть

трабекулярной сети Шлеммова канала для формирования одной

трабекулостомы, создание не менее четырех трабекулостом.

3. Эффективность комбинированной технологии оптимизированной

YAG-лазерной трабекулостомии и СЛТ в лечении больных с начальной и

развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы характеризуется

высоким и стабильным гипотензивным эффектом операции – на следующие

сутки и через 1 год 30% от исходного уровня ВГД, отменой

медикаментозной терапии в течение двухлетнего срока наблюдений – в

18,4% случаев (p < 0,001), стабилизации зрительных функций – в 94,3%

случаев; безопасность подтверждена данными клинико-функциональных
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показателей, эндотелиальной микроскопии роговицы и иммуноферментного

анализа слезной жидкости.

4. Разработаны морфофункциональные критерии отбора больных с

начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомой для

проведения комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии и СЛТ: сагиттальная площадь Шлеммова канала свыше

2640 мкм2, коэффициент легкости оттока свыше 0,09 мм3 / мм рт. ст. * мин,

достижение значений среднестатистической нормы ВГД, но превышающих

уровень индивидуально переносимого давления на фоне медикаментозного

лечения.

5. Сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

применения селективной лазерной трабекулопластики и комбинированной

технологии оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии в сочетании

с СЛТ в лечении больных с начальной и развитой стадиями первичной

открытоугольной глаукомы за двухлетний период наблюдения

продемонстрировал преимущество разработанной технологии в виде

достижения гипотензивного эффекта операции: до 30% на следующие сутки

и в течение 1 года, 26% – через 2 года наблюдений против 5,4%, 17,2% и

12,5% после селективной лазерной трабекулопластики соответственно (p <

0,001), более высоких значений показателя легкости оттока водянистой

влаги на всех сроках наблюдения (p < 0,001) и более высокой частотой

стабилизации зрительных функций – 94,3% против 84,6% после

селективной лазерной трабекулопластики (p < 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определены критерии для отбора больных с начальной и развитой

стадиями первичной открытоугольной глаукомы для выполнения

комбинированной технологии оптимизированной YAG-лазерной

трабекулостомии в сочетании с СЛТ: 1) достижение значений

среднестатистической нормы ВГД , но превышающих уровень

индивидуально переносимого давления на фоне комбинированной

медикаментозной терапии, 2) коэффициент легкости оттока водянистой

влаги свыше 0,09 мм3 / мм рт. ст. * мин, 3) сагиттальная площадь Шлеммова

канала свыше 2640 мкм2.

2. Для топографической оценки расположения коллекторных канальцев

по отношению к Шлеммову каналу рекомендуется проводить ОКТ

переднего сегмента глаза с визуализацией коллекторных канальцев

относительно лимба с последующей фиксацией их расположения и их

световой проекцией при гониоскопии на угол передней камеры глаза.

3. Оптимизированную YAG-лазерную трабекулостомию рекомендуется

проводить в передней трети ширины Шлеммова канала неодимовым YAG-

лазером с длиной волны 1064 нм, диаметром пятна 10 мкм и с энергией

лазерного импульса от 1,0 до 2,0 мДж, применяя от 2 до 5 аппликатов до

получения белесого пятна (просвечивания склеры)

4. Гипотензивный эффект оценивается на следующие сутки, а в

комбинации с СЛТ дополнительно также через 1 мес. после лазерной

хирургии.

5. В послеоперационном периоде пациентам после лазерной хирургии

рекомендуется закапывать в оперированный глаз в течение 10 дней: 0,1%

раствор нестероидного противовоспалительного препарата (Диклофенак) по

1 капле 3 раза в день и 0,05% раствор Пиклоксидина по 1 капле 3 раза в

день.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГО антиглаукомная операция

АД артериальное давление

АЛТ аргон-лазерная трабекулопластика

ВГД внутриглазное давление

ВГЖ внутриглазная жидкость

ГОН глаукомная оптическая нейропатия

ДЗН диск зрительного нерва

ИЛ интерлейкин

КК коллекторный каналец

ЛАТ лазерная активация трабекулы

ЛТП лазерная трабекулопластика

МНГСЭ микроинвазивная непроникающая глубокая склерэктомия

ОКТ оптическая когерентная томография

ПК передняя камера

ПОУГ первичная открытоугольная глаукома

ПЭК плотность эндотелиальных клеток роговицы

ПЭС псевдоэксфолиативный синдром

СЛАТ селективная лазерная активация трабекулы

СЛТ селективная лазерная трабекулопластика

СНВС слой нервных волокон сетчатки

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

СЭР сфероэквивалент рефракции

ТС трабекулярная сеть

УБМ ультразвуковая биомикроскопия

УПК угол передней камеры глаза

ФНО фактор некроза опухоли

ЦТР центральная толщина роговицы

ШК Шлеммов канал

Э/Д соотношение экскавация/диск зрительного нерва
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1983, С. 26-31.

4. Акопян В.С., Каретникова Т.И. Лазерная трабекулопунктура с

заполнением шлеммова канала кровью // Вестн. офтальмол. – 1977. – No 2. –

С. 15-17.

5. Александров А.А., Азнабаев Б.М., Мухамадеев Т.Р. [и др.] Первый

опыт применения ОКТ-ангиографии в диагностике глаукомы // Современные

технологии в офтальмологии. – 2015. – № 3. – С. 9-10. – EDN UXWUMR.

6. Алекс е ев И .Б . , Штейнер И .И . Селективная ла з ерная

трабекулопластика в лечении открытоугольной глаукомы. 10-летний опыт

применения // Российский офтальмол. журн. – 2012. – № 4. – С. 98-106.

7. Астахов Ю.С., Даль Н.Ю. Гониоскопия: Пособие для врачей,

интернов, клинических ординаторов. – М., 2009. – 32 С., ил.

8. Ахметшин Р.Ф., Булгар С.Н. Лазерная трабекулопластика – операция

выбора для лечения первичной открытоугольной глаукомы // Казанский мед.

журн. – 2012. – №6. – С. 939-941.

9. Балалин С.В. Анализ эффективности надпороговой селективной

лазерной трабекулопластики у больных ПОУГ / С.В. Балалин, В.П. Фокин //

114

РМЖ. Клиническая офтальмология. – 2011. – Т. 12, № 4. – С. 135-136. – EDN

OWQOKD.

10. Балалин С.В. Лазерные технологии в лечении первичной

открытоугольной глаукомы / С.В. Балалин // Актуальные вопросы

современной офтальмологии – 2013: Материалы Юбилейной Всероссийской

научно-практической конференции, Волгоград, 05–06 декабря 2013 года /

ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова». –

Волгоград: Волгоградский государственный медицинский университет, 2013.

– С. 20-26. – EDN TNNLNF.

11. Балалин С.В. Надпороговая селективная лазерная трабекулопластика

и достижение толерантного внутриглазного давления у больных первичной

открытоугольной глаукомой / С.В. Балалин, В.П. Фокин // Вестник

Оренбургского государственного университета. – 2011. – № 14(133). – С.

51-53. – EDN PCGXUD.

12. Балалин С.В., Фокин В.П., Абросимова Е.В., Фролова Н.В.

Селективная лазерная трабекулопластика в лечении больных первичной

открытоугольной глаукомой // Вестник Оренбургского государственного

университета. – 2010. – № 12-2(118). – С. 13-15. – EDN RAFYJJ.

13. Балкар Ш.О. Дифференцированный подход к выбору вида лазерной

трабекулопластики в зависимости от анатомо-топографических

особенностей иридоцилиарной системы глаза при открытоугольной глаукоме

// Автореф. дис. …канд. мед. наук. – М., 2009. – 25 С.

14. Бачалдин И. Л. Анализ продолжительности гипотензивного эффекта

у больных первичной открытоугольной глаукомой после селективной

лазерной трабекулопластики / И.Л. Бачалдин // Современные технологии в

офтальмологии. – 2015. – № 2. – С. 57-58. – EDN UGMZUL.

15. Бирич Т.А. Лазерные методы лечения первичной открытоугольной

глаукомы / Т.А. Бирич, А.В. Савич, Е.С. Батовская // РМЖ. Клиническая

офтальмология. – 2012. – Т. 13, № 3. – С. 102-104. – EDN PDVCIF.

16. Волкова Н.В. Потенциальные биомаркеры процесса заживления

после фистулизирующих антиглаукоматозных операций / Н.В. Волкова, Т.Н.
115

Юрьева, Ю.В. Курсакова, Ю.В. Малышева // Офтальмохирургия. – 2020. – №

2. – С. 69-76.

17. Глаукома. Национальное руководство / под ред. Е.А. Егорова. – М.:

ГЭОТАР-Медиа, 2013. – 824 с.

18. Гущин А .В . Типологиче ские о собенно сти гидро - и

гемодинамического обеспечения офтальмотонуса: Автореф. дис. ... канд.

мед. наук, Волгоград, 2005. – 20 С.

19. Дроздова Е.А. Исследование системного и локального уровня

цитокинов при окклюзии вен сетчатки на фоне антиангиогенной терапии /

Е.А. Дроздова, Д.Ю. Хохлова, Е.А. Мезенцева, К.В. Никушкина // Вестник

офтальмологии. – 2018. – Т. 20. – № 3. – С. 365-372.

20. Егоров Е.А., Нестеров А.П., Новодережкин В.В. Гидродинамическая

активация оттока в лазерном лечении глаукомы: Пособие для врачей. М.:
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