ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Черных Валерия Вячеславовича на автореферат диссертации Балалина Александра Сергеевича «Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и селективная лазерная трабекулопластика в комбинированном лечении первичной открытоугольной глаукомы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.5 – офтальмология.

Актуальность

Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена рядом положений.

В настоящее время многими исследователями отмечается высокая распространенность первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ) как в Российской Федерации, так и мире.

При этом многие авторы отмечают, что глаукоматозный процесс является одной из значимых причин снижения зрительных функций, качества жизни, инвалидизации лиц и определяет значимый уровень медико-социальных и экономических потерь для общества.

Несмотря на достаточное количество научных публикаций, вопросы, связанные с разработкой комплексных подходов к лечению пациентов с глаукомой, остаются во многом до конца нерешенными.

Известно, что при ПОУГ широкое распространение получили лазерные вмешательства на трабекуле. Гипотензивный эффект данных операций основан на улучшении оттока водянистой влаги через трабекулу в Шлеммов канал. Селективная лазерная трабекулопластика (СЛТ) является в настоящее время наиболее распространенным, эффективным и безопасным методом лечения начальной стадии первичной открытоугольной глаукомы. Однако максимальный гипотензивный эффект данной операции отмечается только через 1 мес. после операции и составляет по данным литературы от 22 до 25%.

Отсутствие выраженного и стойкого гипотензивного эффекта после СЛТ приводит исследователей к поиску новых, более эффективных методов лазерной хирургии с комбинированным механизмом воздействия на трабекулу.

Учитывая представленную выше аргументацию, цель и задачи представленного диссертационного исследования можно считать актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения, в том числе геронтологии и гериатрии.

Научная и практическая значимость работы

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Автором диссертационного исследования впервые разработана и внедрена в

практическую лечебную деятельность комбинированная технология оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики для лечения больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы.

На основании проведенного автором анализа полученных клинико-функциональных результатов исследования, диссертантом впервые показано преимущество и эффективность разработанной оптимизированной YAG-лазерной трабекулостомии и селективной лазерной трабекулопластики в комбинированном лечении начальной и развитой стадий первичной открытоугольной глаукомы, использование которой приводит к более выраженному и стойкому гипотензивному эффекту в сравнении с использованием СЛТ и позволяет добиться стабилизации зрительных функций у больных с начальной и развитой стадиями первичной открытоугольной глаукомы в 94,3% случаев.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику Иркутского, Новосибирского, Чебоксарского, Волгоградского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании и лечении достаточного количества пациентов с верифицированным диагнозом, логичности построения исследования, использовании современных высокоинформативных методов офтальмологического тестирования, корректном анализе и сопоставлении полученных данных, их адекватной статистической обработке.

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на научных форумах и представлены в печатных работах по теме диссертации, в том числе в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата/доктора наук. Приоритетность и новизна исследования подтверждается патентом РФ на изобретение.

Указанное позволяет считать, что представленные автором результаты являются достоверными, а выводы обоснованными.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Диссертация Балалина Александра Сергеевича «Оптимизированная YAG-лазерная трабекулостомия и селективная лазерная трабекулопластика в комбинированном лечении